§. 27. Tandem, tumore sublato, ad ea veniendum, quæ reliquias discutere, & partem affectam roborare valent. Qualia sunt aqua theriacalis, decoctum ligni guajaci, sarsaparillæ, chynæ, balnea sulphurea & aluminosa.

§. 28. Aut ℞. Rob sambuci unc. duas. Salis cardui benedicti scrupulum. Mithridatii drachmam. Sirupi è carduo benedicto q. s. ad consistentiam electuarii. quod assumat duabus vicibus, & in lecto aut stropa duobus matutinis sudet.

§. 29. Aut ℞. Rad. sarsaparillæ, rasuræ guajaci ana semunciam. Sassafras drach. duas. Infunde in s. q. aquæ communis per horas vigintiquatuor. Postea quoque ad not. sex. Colaturæ adde sirupi è carduo benedicto, & è scabiosa ana drach. sex. Sal. cardui benedicti scrupulum. Aquæ cinamomi drach.

duas. M. pro duabus, dosibus, sumendis ante quam se laconico includat. Aut detur dosis bezoartici mineralis, aut antimonii fixi diaphoretici cum granis duobus lapidis bezoardici.

§. 30. Hepar roboretur electuario è scotiis ferri. Vel ꝛ. Pulv. diambrae unc. duas. Conservæ rosarum rubrarum antiquaũ sesquunciam Croci martis drachmam. Sirupi eupatorii q. s. M. f. electuarium.

§. 31. Vel præparetur talis *mars anihydropticus*. Limaturæ martis unciam solve in aquæ fortis, stillatim affusæ, unciis octo, & digere per noctem, & abstrahere eam ex arena per alembicum, & habebis croci sesquunciam. Cui leniter super igne siccato affunde spiritus vini q. s. & extrahe omnem tincturam, & ab hac iterum in b. abstrahere menstruum usq; ad consistentiam olei. Dentur hujus decem guttæ ex decocto granorum juniperi. Aquas purgat & simul viscera corroborat.

§. 32. Vel paratur *lixivium* ex cineribus samentorum vitium ac juniperi, & condatur aromatis convenientibus ac saccharo ad gratiam saporis & efficaciam virtutis. Hoc remedio non pauci mire ab hydrope fuerunt liberati.

§. 33. Quod si tumor pedum, ut plerumque, simul adsit, fiat *lixivium* ex cineribus quercinis in eo, quæ supra §. 15. pro fomento sunt præscripta, coquantur usque ad consumptionem dimidii. In decocto macehant lintea cruda, eaque expressa calide applicentur.

§. 34. Aut, si tumor adhuc aliquis ventris & tibiæ adsit, panis niger in vino & modico aceto coquatur ad consistentiam pulvis seu cataplasmatiss, & extendatur super pannum lineum, atque superimponatur ventri toti, & relinquatur per horas viginti quatuor

quatuor. Postquam detumuit, ponatur versus genua, semper descendendo usque ad pedes.

§. 35. Quod si nec his tumor cedat, aut tanta adsit copia, ut resolvi non possit, convenientissimum est tibiis applicare cauteria potentialia, quatuor digitis supra malleolum aut totidem infra genua. Quo solo remedio, qui ab aliis incurabiles vensebantur, sanari vidimus.

§. 36. Alii applicant *folia bardana* locis tumidis, & sæpius mutant, atque sic aquam contrahi & consumi dicunt.

Tympanites.

Hydrops tympanias abdominis est distentio ex multo flatu in illius capacitate concluso. Moles quam in ascite minor & minus grauis, parum fluctuans, sed rugiu obmurmurans: summus venter vngue percussus ut tympanum tinnit, multaque status indicia existunt. Huius ergo materia status est ex imbecilla concoctione & cruditate genitus: qui cum multus in ventriculo aut intestinis, velut in colico dolore coercetur, nec exitum naturalem reperit, impetum sibi inueniens, per cacos tenuesque ductus inter abdominis membranas magnis cruciatibus sese infert, ac demum varie impulsus in ipsum abdominis spatium penetrat aut devolvitur. De hoc inquit Hippocrates, Quibus tormina circa umbilicum fatigant, & labor atque lumborum dolor, qui nec medicamento aut ullo alio modo solui potest, in hydropem siccum firmatur. Rarus certe hic hydrops, vixque sincerus status sub abdomine circa humoris permissionem vngam est animaduersus. (Fernelius.

§. 37. Tympanitidi *purgationes* adeo non conveniunt, ut potius exasperent. Qui vero conjunctus est cum ascite, cum sæpe purgantia tollant: præsertim mercurialia & quæ aquam ac flatum simul exigunt. Quibus discutiendis initio *clysteres* ex decocto carminativo cum oleo anethi ac rutæ conveniunt.

§. 38. *Specificum* est, è floribus thapsi barbati *arcanum*, sed imprimis *liquor*, eo modo paratus, quem docuimus cap. xxxii. 3. Hujus scrupulus sæpius in die & quotidie in decocto feminis ac radicis fœniculi sumtus flatum expellit.

§. 39. Felicius vero id exsequemur, si ventri simul paretur hoc *fomentum*. Urinæ pueri mundi lib. quatuor. Lapidis prunellæ unc. tres. Bulliant leni igne usque ad casum tertiæ. Hæc urina venter calide foveatur, una cum forti frictione. Hoc modo restitui viduam Marpurgi ab omnibus medicis relictam.

§. 40. Aquis expulsis & tumoribus, tum ventris tum ceterarum partium, plane consumtis, colophonem curationi imponant *exsiccantia*. Inter quæ est *essentia croci maris*, quam Crollius in fine specificum adversus hydropem describit. Detur ea aliquoties in conserva rosarum veteri vel rob. ebulli.

§. 41. *Diacubeba Paracelsi*. ꝑ. Cubebarum, h. c. granorum myrsinorum exsiccatorum, feminis cymii, caryophyllorum ana uncias duas & semis. Santalorum omnium, spodi, feminis quatuor frigidorum majorum exsiccatorum, ana drachmam: endiviæ, portulacæ, lactucæ, ana semidrach. Succini albi scrup. duos. Pulverentur omnia subtilissime & cum sirupi granatorum sesquuncia & sacchari in aqua cichorii soluti unciis quatuor fiat electuariū. Hujus sepe aliquid à drachmis duabus ad quatuor exhibeatur.

§. 42. *Spi-*

§. 42. *Spiritus guajaci* cum rob. ebulli sumtus feliciter sudores eliciendo exsiccatur.

§. 43. *Arcanum cumini & carei* philosophice præparatum & præmissa purgatione leni, ne malum exasperetur, aliquot guttis adhibitum cum sudoriferis aliisque specificis, plurimum potest.

§. 44. Etiam, teste Galeno, *cucurbitæ* magnæ cum multa flamma si imponatur umbilico, incantamenti instar flatum discutiunt.

§. 45. In curando vero typanite, præsertim ne redeat, maxima tum ventriculi tum hepatis haberi ratio debet. Semper enim ventriculus hoc casu frigidus, jecur contra calidum est.

§. 46. *Ventriculum* ergo recallescere oportet, *intus* quidem pulveribus diacumini, dialacæ, diarrhodon abbatis, diacurcumæ; conservis menthæ, pullegii, apsinthii romani; sirupis menthæ & cinamomi; spiritibus apsinthii, carei, cumini; oleis è caryophyllis & mastiche distillatis: *extus* vero emplastro aliquo vel sacculo appropriato, oleove mastichino aut nardino. Præter quæ etiam in hac, ut ceteris speciebus, valde prodest cremor & tinctura tartari, oleum sulphuris, & spiritus vitrioli.

§. 47. *Hepar* vero refrigeretur, *intus* quidem appropriatis refrigerantibus: *extus* unguento rosato, & epithemate ex succis endiviæ & cichorii cum paucis acero.

Anasarca.

§. 48. *Anasarca* initio, quia semper ei adjunctus est humor pituitosus & ad evacuationem ineptus, postulat, præmissis lenientibus, *preparantia* dicta. Qualia sunt imprimis sirupi eupatorii, apsinthii, oxymel compositum. Dentur autem in aqua agrimonis & apsinthii.

§. 49. Præparato humore *euacuatio* supra dictis institienda, sed interposita tum præparatio humorum, tum corroboratio viscerum, imprimis hepatis & ventriculi.

§. 50. Sed hunc oportet *vomitum* per salem vitrioli aut aquam benedictam excitato primum à crudis humoribus liberari. Hinc ad ea, quæ urinam & sudores movent, accedendum. Vbi maxime commendatur *aqua Weckeri*. R. Liquoris tartari distillati, aquæ gentianæ, cum aqua simplici per vesicam factæ, theiacalis, ana unciam. Spiritus vitrioli, olei sulphuris ana guttas decem. Sumat æger à drach. duabus ad semunciam cum aceto ante ingressum laconici.

§. 51. Maximum arcanum est in *gratiola*. Hæc ergo semper in copia tum purgantibus, tum aliis medicamentis admiscenda. Potest etiam ex ea fieri extractum vel sal, & ex iis hæc *pilule*. R. Extr. mechoacanæ, gratiolæ, ana scrupulum. Salis ejusdem grana sex. M. f. pilulæ. Purgant per alvum & urinam. Quod si non satis purgant, adde aliquid extracti trochilcorum alhandali.

§. 52. Possunt etiam hic nonnunquam adhiberi *scarificationes* in pedibus, femoribus & natis.

RENVM AFFECTVS.

Inflammatio.

CAP. CLXXXVIII.

Renis morbi præter exercant: inflammatio, obstructio, abscessus & calculus. Inflammatio quæ proprie nephritis appellatur admodum raro accenditur in renibus, quod firma eorum & prædura caro egre fluctionem admittat. Fit tamen interdum renibus icturne casive

casive confusis, accersitæque fluctione per emulgentes venas. Hanc adesse testantur, ardor ingens, dolor grauis ac pulsans in ea inanitate, quæ est inter extremam costam & coxendicem. Hic & vicinas partes quæ circum præcordia sunt, circum lumbos, circum coxendicem & pubem atque partes obscœnas, distensione conuellit. Extremorum frigus, atque cruris è directo sit stupor inest: mictio cum ardore atque labore frequens, principio tenuis & cruda, deinde crassa atque mucosa: alvus impedita & pigra. Hinc ventris distentio, febris assidua, nausea, ructatio, crebraque vomitio.

§. 1. Inflammationem renum (quam Paracelsus *febrem renum* vocat, quia illam hæc comitari semper solet.) caute oportet tractare. Nisi enim omnia prudenter fiant, sæpe gravissimi morbi subsequuntur. Itaque nec purgantia acria, nec intemptiva prodesse queunt.

§. 2. Alvum interea liberam esse oportet, aut facere extracto mechoacanæ vel infuso rhabbari, aut prunorum dulcium decocto aqua, cui purissimus tartarus fuerit incoctus, aut clystere leni.

§. 3. Alvo autem expedita *lapis prunelle* aqua communi solutis & saccharo edulcatu singulari proprietate morbum hunc & citissime curat.

§. 4. Secretum in inflammationibus renum est *succus astacorum* seu cancerorum fluviatilium crudus, sive ex contulis expressus, & cum jusculo vel decocto prunorum exhibitus semel aut bis ad cochlear unum.

§. 5. Extus valent unguentum rosatum, præsertim Meisæ, vel seorsum, vel cum oleo amygdalorum amarorum & scorpionum. Item liquor ex semine papaveris, hyoscyami, solani, vel similibus.

Camphora quoque in oleo amygdallorum amarorum soluta & loco dolenti illita, valde inflammatio-
ni resistit.

§. 6. *Venus* omnino fugienda.

Exulceratio.

CAP. CLXXXIX.

Renum abscessus quo purulenta materia coërcetur, variis ex phlegmone fit, sæpius ex sordido ulcere non expurgato, ea ratione quam mox subiiciam. Concoctatione tamen phlegmone pus gignitur & abscessus tantus interdum ut distento rene tumor circa lumbos & ilia foras promineat. Febres cum horrore oberant: gravitatis sensus quam ante magis infestat. Ruptio autem abscessu pus cum urina deferitur, & interdum sordes aut corrupta caro ex putri renium substantia.

Vacuato expurgatioque abscessu ulcus manet diuturnum admodum ac fere immedicabile. Quæ enim substantia portio vel putredine vel attritu exesa est, neque resarcire unquam neque coalescere potest: quandoquidem viscus hoc ut cætera spermaticum est, cuius etiam urina iugiter præterfluens ulcus agglutinari non sinit. Quocirca sordidum id ut fistula perpetuo relinquitur. Huius signum est quod modo pus, modo mucosum quiddam urina permixtum defluit: hincque urina reddiditur alba, lactis sero persimilis, quæ tandem quiete sedimentum id purulentum mucosumve deponit. Ulcus ex abscessu phlegmone insolens admodum est. Nec minus id quoque insolens putandum, quod vel à profluente mate-

ria

rie acrimonia renem exedente, vel iab ictu, vel à castu eius venas disrumpente fieri tradunt. Crebro autem ac fere semper à calculo intus coërcito fit, qui vel pondere renem contrudit, vel attritu comminuit exeditque. Ita sæpe vidimus tota renis carne ac substantia peresa, ambiente tanquam marsupio membrana pus calculosque multos obvolui. Ulcus ab his causis ortum habuisse argumento est, quod urina antequam purulenta esset, sæpe cruenta fuerit, præsertim ab exercitatione & labore, quod febris nulla aut perobscura fatiget. Si quando autem obstructo vteris capite pus cohibetur, id sexim vel per emulgentem in majores venas redundans, sanguinem habitumque corporis inquinabit (qua ex causa quasi ex leucophlegmatia calculosos tumere ac pallefcere sæpe animadverti) vel ea sede congestum illa lumbosque copia distendet, è quibus etiam aperta cute diu multumque manat. Nonnunquam & illinc calculus ingens cum pure alius excessit, alius evulsus est. Hæc quum accidunt tota jam pene renis substantia putredine consumpta est, illincque pus redundans inter peritonæi membranas fluctuat. Hujus copia interdum vidimus totam ventris lumborumque regionem distendi, & pus hinc tum dejectione, tum vomitione reddi sincerum.

§. 1. Exulcerationem renum recentem curati quidem posse, dogmatici pariter & hermetici proficentur. In veteratam vero incurabilem esse, illis certum est: sed ab his, sanari eam posse, experimentis ostensum est. Refert Garcias ab Horto, Indos iis, qui renū & vesicæ exulcerationem patiuntur, & magno præptoq; successu solitos propinare aloem

plantam bene tusam ac lacti mixtam.

§. 2. Practici solent non sine patientis commodo *pillulas* ex aloe & pulvere lumbricorum terrestrium & chalybe præparata exhibere aliquot septimanis continuis.

§. 3. Alii sæpius *terebinthina* venetæ drachmam cum vitello ovi in jure gallinarum dissolutam exhibent.

§. 4. Mihi & multiplici observatione constat, *mercurium dulcem* hic multum posse, si bis terve in septimana exhibeatur justa dosi. Etenim impuritates tum corporis totius, tum vero renum maxime expurgat.

§. 5. Cui si *spiritum mercurii dulcis* succenturiabis, nulla exulceratio refragabitur. ℞. Mercurii sublimati crystallini, non dulcis, q. v. Tere in pulvrem impalpabilem, eique superfunde in cucurbita non nimis alta optimi spiritus vini q. s. Abstrahæ per alembicum ex cineribus: distillatum liquorem reasfunde, ac denuo distilla, & perge cohobando tandem, donec spiritus vini instar olei albicantis videatur per alembicum transire. quod alio excipulo collige. Capiti mortuo alium & recentem vini spiritum affunde ac procede simili ratione ut antea, donec omnia in oleum seu spiritum albicantem sint conversa. Hic spiritus mirabiliter operatur, si ejus guttæ duæ vel tres quotidie semel atque iterum in qua radice nymphææ, equiseti, plantaginis exhibeantur.

§. 6. *Consolidationem* tempestive absolvit, quod conferuæ rosarum part. ii. cum seminis hyperici parte i. habet, si magnitudine avellanæ & in fine curationis aliquot diebus vesperi exhibet. Hoc modo

do etiam inveteratissimæ exulcerationes tolluntur feliciter.

Diabetes.

CAP. CXC.

Meiendi porro symptomata sunt: diabetes, urina incontinentia, ischuria, dysuria, stranguria, mictio cruenta atque purulenta. Diabetes immoderatum urine profluvium est, quo assumpta potio nihil mutata profunditur. Quibus venter aut corporis habitus aquei humoris copia tumet, iis interdum magno impetu urina quam potus longe copiosior emanat: quomodo obesum quendam & tumidulum vidi ex multa mictione diebus circiter octo, mirum in modum extenuari & concidere. Qui largissime bibunt, copiosam quoque profundunt urinam, ut is quem novimus quotidie hora spatio tepentis aqua medicata libras sexdecim exorberet: etenim qualem sumpserat, talem protinus emejebat. Ceterum horum affectuum neuter diabetes putandus: sed cum sui inexpleta supra modum bibitur, omnisque potus nihil fere mutatus mox effluit. Hoc proprium est renum symptoma, in quibus calor ingens, aut ardentissimus humor impactus, vim irahendi feri vehementer impellit, quod tamen præ retinendi imbecillitate continuo prolabitur in vesicam. Proinde corpus uniuersum & sui & calore immodico exhaustum plane contabescit. Sed hoc quam rarissime symptoma usu venit, vixque ullus est deprehensus, qui copiosæ emissionis non aliam intus causam haberet.

§. 1. Diabetes specificum est in marte. Felicitus tamen operatur *unctura smaragdi*, de qua cap. clx.

312 IOH. HARTMANNI
8. Quin & tinctura & sal corallorum mirifice con-
veniunt.

§.2. Martem quod attinet, intus quidem prodest
ejus essentia, descripta à Crollio.

§.3. Foris autem adhibeatur balneum ex aqua
chalybeata fabrorum, & deinde lumbi ac pubes ho-
veantur decocto plantaginis ex aqua chalybeata.

§.4. Diata sit ex cibis siccantibus & semper cum
aqua chalybeata coctis.

§.5. Potus sit aqua aut chalybeata aut plantagi-
nis, cui incoctum sit cornu cervi philosophice cal-
cinatum: & quisitum restinguendo sit, nec am-
plius.

§.6. Purgantia atque sudorifera in totum fu-
giantur.

Obstructio.

CAP. CXCI.

Renis obstructio varias habet causas: arenulas,
calculum, humorem crassum & viscosum. Rarum
quidem est vixque unquam compertum, ut à solo
humore vel crasso vel lento ren totus obturetur: à
calculo aut ab arenulis sæpissime, à quibus etiam
solis urina supprimitur. Arenule autem non in in-
teriore cavo, sed in propria renum substantia pro-
veniunt, à qua dura sunt ac rubra & renis sub-
stantiam coloremque retinent. Illinc fluentis urina
impetu rapta feruntur in cavum, prolabanturque
in vesicam per vreteres, & urinam reddunt are-
nosam. Si curatio negligitur, tempore crassescunt
ille, vel mutuo adhasu inter se colligata calculum
coagmen-

coagmentant atque componunt. Hic dein è renis
substantia exturbatur in cavum, quumque evel-
litur, renis partem cui adhaerecebat, sine dolo-
ris sensu divellens & quasi dilacerans, sanientem
prolicat, quæ pariter cum urina profunditur, eam-
que crassam, turbidam, subnigramque reddit. Cal-
culus autem exceptus renis capacitate si exiguus
est, non multo post tempore in caput vreteteris se
inset, ex quo magna vi summoque dolore nephri-
tico in vesicam procidit. Si crassiusculus est aut
salebrosus & asper, in via diutius hæret & ma-
gno cruciatu vreteterem dilacerat. Sed & nonnun-
quam in renis capacitate subsistit ac permanet,
quum præ crassitie non satis lata illi est vreteteris via.
In illam contusus & exagitatus acerbum sæpe dolo-
rem movet, quum præsertim profiliu atque se inset
in vreteteris caput: at is intescit calculo remean-
te in renis cavum. Hic (nisi tempore procidit)
assiduo arenularum appulsu coagmentatur in ve-
rum renis calculum, cuius nec una semper est
magnitudo, nec una forma, nec color unus. Con-
firmatus fere renis cavum implet consuetasque are-
nulas exte prohibet: ac proinde renum calculus ve-
teres dolores nephriticos obtegit & dissimulat. Perfe-
ctum in rene hunc esse docent, affecta partis gravitas,
ob quam vix spina dorsi inflectitur: cuius tamen dolor
non ut is quem destillatio peperit, externarum partium
pressu admodum manifestus est. Nullo tumore foris
conspicuo obusioris cuiusdam doloris sensus inest,
præsertim quum alvo supressa ren ipse vel flatu vel
face premitur, aut quum decubitus est in adversum
latus, aut quum vehementior est exercitatio. Nephri-
ticus dolor ex intervallis circa calculi excretionem

redit: per laborem & duram equitationem urina profuit cruenta, tum quippe calculus suo pondere & attritu renem contundit ac plerumque sine sensu dilacerat exulceratque, è quo sanguis cum urina profunditur. Cruris, quod è directo affecti renis est, torpor quibusdam inest molestus. Calculi materia est crassus & viscosus humor in renem pariter cum sanguine ejusque sero excurrrens, qui alias ex cruditate, alius ex torrido terrenoque sanguine processit. Efficientem causam omnes quidem profitentur immoderatum esse renum calorem, qui humores perurens, siccans & obdurans cogit in lapidem. At certe alia stauenda causa^a efficacior longèque crebrior, insita renum arenosa calculosaque constituit. Hanc quisquis à parentibus contraxit, vix ulla ratione calculi tormenta effugiet: quandoquidem hoc vitium omnium est maxime hereditarium, ut non paucis pariter cum renibus calculus procreetur. Adjuvantium porrò causarum precipua est otium somnisque diuturnus decubitus supino. (Fernelius.)

§. 1. Obstructio renum certius & evidentius remedium non habet præ eo, quod ex vitriolo & tartaro conficitur. Certe tartarus vitriolatus, aut crystalli tartari, & specificum purgans Paracelsi omnem hic paginam absolvunt: præsertim si sit obstructio recens, nec ab impactis grandioribus calculis facta. Hæc enim aliam curam requirit: de qua in nephritide sic proprie dicta.

§. 2. Specificum vero in tartaro, ubi corporis sit concretus, resolvendo & exigendo est *ludus humanus* Paracelsi: quem sic præparat. Calculos è vesica hominum vel excisos vel quomodoecumque excretos &

& pulveratos igne rotæ primum leni, deinde validissimo sic calcina, ut videantur in salem plane abijisse. Secretior & nulli hæctenus à me communicata calculorum *calcinatio* hæc est. ℞. Pulveris ludi part. i. carbonum, præsertim faginarum, part. ii. Misce & in tigillo, tantum operculo tecto, ure in furno figulino horis xxiv. Sic enim spiritus carbonum duritiem lapidis omnino emollit, ut carbonones non absumantur. Calcinatum vero coque in aqua, fietque ea citrina à sulphure fetido soluti ludi. Quod solutioni superest, denuo & sicceetur & adjecto pulvere carbonum recenti, calcinetur ut antea. Solutiones deinde omnes evaporando redige in salem. Quem iterum cum novo carbonum pulvere mixtum calcina &, ut pridem, solve in aqua communi. Quam rursus sine vaporare, donec accipias salem candidum, & sæpe in crystallos abeuntem, si in loco frigido aliquandiu repositus fuerit. Hunc salem spiritui vini optime rectificatum mixtum ex retorta tandiu sæpius cohobando distilla, donec penitus cum spiritu vini transierit. Tum hunc in leni B. aufer, donec tibi relinquitur oleum ludi humani. Cujus guttæ à tribus ad duodecim exhibite jejuno & continuis aliquot diebus in liquore convenienti obstructiones tartareas, etiam confirmatas totius corporis, ubi sint, præsertim vero in renibus feliciter solvunt & tartarum expellunt. Nam hoc specificum calculos, etiam grandes tantum non insensibiliter in quid mucosum simile resolvit & cum urina paulatim avchit.

§. 3. Simile *oleum* & eadem, quamquam non æque efficaci, virtute fit ex oculis *cancro*. Quin hoc modo omnes lapides per alembicum in oleum re-

atque in usus medicos converti possunt.

§. 4. Ejusdem efficaciam est *sal contra calculum* descriptus apud Crollium.

§. 5. *Spiritus glomorum cynosbati*, quos vocat Paracelsus, sive ex callosis in rosa canina nascentibus glomis, arcanum simile est ad calculum expellendum, cujus tamen præparatio nusquam existat. Ego sic paravi. Majo & Junio magnam eorum quantitatem colligi &, remotis vermiculis, qui in ipsis reperiri solent, minutim concide ac, aqua & fermento additis fermentare feci. Tum ex putrefactis per vesicam elici spiritum & aquam. Ex capite autem mortuo, in cineres usto, extraxi salem quem purificatum cum spiritu conjunxi, aliquandiu in digestionem reliqui, digestum cum argilla misui. & igne nudo super ejusdem glomos in receptaculum majus distillando spiritum una cum sale proliciui, donec omnis sal simul transiret. Quod in recipiente erat, expressi & expressum per retortam igne arena in fine non admodum valido, ne empyreuma redoleret, distillavi in modum arcani, ex vegetabilibus eliciendi. Ejus guttæ tres ad duodecim in convenientibus liquoribus exhibitæ, & sæpius datæ, calculum insensibiliter expellunt. Quin si pulvis istorum globulorum tantum maceretur in vino, & hoc exhibeatur per aliquod tempus, idem facere experientia docuit, sed remissius.

§. 6. Quod si aut renes eorumve ureteres, aut vesica penitus sunt à calculis obstructi, remedio præsentissimo est *urina hirci*, ex viventis vesica recens extracta & calens pota. Sed oportet simul & similiter omentum cum intestinis ventri, pubi, ac peritonæo applicare. Sic enim repente calculus consumitur, & patiens sine læsione vasorum liberatur.

§. 7. Promovendæ autem efficaciam eorum, quæ assumpta

assumpta sunt plurimum, præter balnea, unguenta, emplastra, cataplasinata, vulgaria, facit *oleum terebinthina* cum vivis oniscis mixtum & loco dolenti illitum: ut & terebinthina chartæ catulæ illita ac reni imposita, renovataque, cum exaruit.

Calculus,

CAP. CXCII.

Nephriticus dolor, acerbissimus est renum cruciatus, aut certe ureteris cujus est sensus eximius. Is in renis sui fixus alterutro latere stabilis est, nisi quod interdum vel ad coxendicem vel ad testem qui è directio jacet, ureteris tractum protenditur. Non ut colicus dolor in ventrem medium aut in omnem illius regionem murmure quodam evagatur, neque semper citata & expurgata alvo discussisque statibus mitigat: sed immanitate & ferocia peritoneum convellit: hinc viscera & ventriculus subvertuntur, ac primum quidem pituitosa, deinde biliosa vomitione rejiciunt. Urina quum malum incipit pauca, tenuis, & aquosa est, interdum vero supprimitur: postea copiosa, crassa, & arenosa exit, eaque ardoris quodam sensu ad crebrius mendum compellit. Decubitus in agram partem dolorem demulcet: in adversam exasperat. Creber admodum est ac multis frequens hic dolor, colicus verorarius. Tanti cruciatus neque inflammatione, neque sanguinis grumus, neque crassus humor causa statui potest, quod mollis ac fluidus facile obsequatur, quodque observamus crassiorem mucum, imo & concretum pus nullo sensu è renibus facile protabi. Unus calculus causa fit doloris; qui crassiusculus inaquabilis ac scaber dum per angustum ureterem devolvitur, hunc magna vi dilatans atque dilacerans perquam immaniter excruciat. Iis qui jampridem

nephriticis doloribus erant affueti usque adeo dilatatum vterem aliquando comperimus, ut in eum major digitus immitti posset. Per hunc mediocres calculi sine molestia excidebant, qui olim non nisi summo cruciatu procidissent. Qui vero aut nondum, aut certe raro & leviter nephritico dolore tentati sunt, minimo calculo distorquentur. Hunc autem à colico discernere in primis arduum est quum nihil excedere manifesto deprehenditur. Sedato atque restitcto dolore etiam atque etiam considerandum, dolorisne causa in vesicam exturbata sit, an in renis cavum remigraverit. Si exturbata est, cavendum ne illic subsistat, & assiduo materia appulsu in vesicâ calculum coagenteur. Iam vero ejecto cum urina calculo, estimandum solidumne sit an ex arenularum adhasu compactus. Ex iis namque medendi ratio constituitur. Neque iis credendum est, qui calculos albos in vesicâ duntaxat, rubros in renibus nasci affirmant. Nam purulenti renes albos quoque proferunt. [Fernelius.]

§. 1. Calculi curatio multa requirit in paroxysmo, quæ extra eum tutius omittuntur. Paroxysmus est cruciatus ille, quo Naturam calculus instimulat ad expulsionem sui. Sub hoc opus, dolorem mitigari, meatus dilatari, & calculum vel integrum vel contractum propulsari.

§. 2. Nisi ergo nimium dolor urget, statim alvus aperienda est vel *bolo* ex cassia recens extracta, vel hoc *decocto*. ℞. Senæ mundatæ unciam. Fruct. alkekengi, rhabarbari optimi, trochiscorum agarici, ana drachmam. Nucis moschatæ semidrachmam. Coque s.a. ex aqua ad uncias sex. Colaturæ adde sirupi è quinque radicibus & cichorij cum rheo ana sesquunciam. Misce, & sumat duabus dosibus.

§. 3. Si

§. 3. Si vero urget dolor, è vestigio *clyster* injiciendus, qui & alvum emolliat & flatus discutiat. Hos enim ob ventriculi imbecillitatem multos adesse constat. Aliter vero quam enemate alvum, eoque leni, subducere noxium est. *Purgantia* certe, ut & *acria* enematis addita, quin & *diuretica* initio data, non solum humores commovent, sed & dolores adaugent confluxu illorum ad renes.

§. 4. Quin imo, quia confluxus hic difficillimam facere curationem potest, ea propter protinus, si adest, plethoram oportet solvere & sanguinem ex poplitea mittere.

§. 5. Deinde & *intus* dari olei amygdalini dulcis & recentis uncia duæ, cum croci semiscrupulo aut essentia ejus granis sex in jusculo debent, & *extus* inungi renum regio eo, quod habet olei scorpiinum part. i. & olei terebinthinæ part. ii. ac superimponere *emplastrum*. ℞. Cerati refrigerantis Gal. unc. duas & semis. Vng. rosati camforati unc. duas. Laudani opiatî sesquidrachmam. Quin omnem dolore modum excedente, fieri ex laudano *emplastrum* potest & lumbis imponi.

§. 6. Illo nihilum remittente, descendat æger in *balneum*. ℞. Rad. althææ & malvæ ana unc. duas. Sem. fœniculi unc. octo: carei unc. quatuor. Bacc. juniperi manip. quatuor. Flor. ononidis pug. sex: chamæmeli & meliloti ana pug. quatuor. Coque in q. s. aquæ pro balneo. In hoc desideat horam unam vel alteram.

§. 7. Si neque sic remittit dolor, obambulet aliquantum in cubiculum, & mox, assumtis olei oculorum cancri guttis sex cum sirupi althææ Fernelij sesquuncia in q. s. aquæ petroselini vel ononidis, etiam

descendat in balneum. Hinc autem egresso nasturtium ex lacte coctum lumbis applicetur vicem cataplasmatum.

§. 8. *Oleum oculorum cancri.* ℞. Oculorum cancri pulveratorum unc. quinque. Olei tartari per deliquum unc. sex. Misce & digere in B. diebus quindecim. Deinde digesta inde phialæ, & in arena coagula in lapidem. E quo pulverato per spiritum vini extrahe tincturam omnem, eamque, abstrahendo rursus spiritum, redige ad consistentiam mellis. Cujus vicem, in illius defectu, utcumque supplebit hoc, quod ℞. Oculorum cancri præparatorum & trochiscorum alkekengi ana semis scrupulum. Detur cum sirupo althææ Fernelij.

§. 9. Quibus præmissis accedere ad ea oportet, quæ calculum exigant. In his est *aqua antinephritica*. Rad. ononidis minutim concisæ libram macera per triduum in vini generosi lib. duabus. Deinde radicem petroselinæ, eryngij parietariæ; herbarum herniariæ & saxifragæ cum toto ana unc. quatuor: baccarum alkekengi & juniperi ana unc. tres: seminum fœniculi, melonum, milij solis, urticæ, ana unc. duas. Macera per quadratum in eodem vino post infusionem illam expresso, iterumque exprime & additis succi portulacæ libris duabus, distilla per alembicum. Dosis cochlearia duo, etiam ad præservandum.

§. 10. *Aqua Fuggerorum.* ℞. Rad. glycyrrhizæ, petroselinæ, ononidis, pimpinellæ, ana sesquunciam: helenij unciam. Rasuræ ligni sassafras. unc. duas. Fol. hederæ terrestris manip. quatuor. Sem. fœniculi, urticæ, ana unc. sex. Succu hederæ terrestris lib. quinque. Hæc, præmissa per triduum infusione, distilla per alembicum. Dosis, ut prioris, cum sirupo è cinamo-

cinamomo aut caryophyllis.

§. 11. *Extractum glomorum cynosbati* etiam heic figularius commendatur. Id vero repete ex capite cxcj. 5.

§. 12. Paroxysmo superato, ut renes in totum purgentur, nihil æque ac *mercurius dulcis* convenit. Qui enim ex eo pilulis quotquot mensibus utuntur, raro deinceps affliguntur, præsertim si semel fuerint extersi renes. Quos & sic amplificat, ut sponte deinceps, si qui forte denuo concipiuntur, calculi cum urina defluant.

§. 13. Proderit & hoc *Vinum.* ℞. Ligni sassafras & nephritici ana semidrach. Rad. polypodij, petroselinæ, ana unc. duas: ononidis, pimpinellæ, sanguisorbæ, ana unc. duas & semis: asparagi, iridis nostratis, turbith albillimi, ana scrup. duos: iridis florentinæ, semidrach. Herb. fragariæ, pimpinellæ, rorismarini, saxifragæ, ana manip. semis. Flor. boraginis, rosatum, ana pugillum. Sem. anisi, fœniculi, filetis montani, ana semidrach. Baccas alkekengi sex. Cinamomi electi. semunciam. Macis scrupulum duos. Contusa omnia in syndone rubro includantur, nodulusque suspendatur in vini sesquilibra. Sumat ex hoc jejunos haustum, & singulis diebus.

§. 14. A cujus usu si alvus non responder, subinde quid vel lenitivi vel sirupi ex supra laudatis interponat.

§. 15. *Sirupum* qui amat, fiat talis. ℞. Sirupi è quinque radicibus unc. tres: è lupulo unc. duas. Aquæ petroselinæ & haliacabi ana sesquunciam. Sumat cochlear vel duo cum spiritus terebinthinæ semis scrupulo.

§. 16. Vel alternis detur *terebinthina* aqua haliacabi lotæ sesquidrachma: addito, cui libet tan-

tillo sirupi præcedentis.

§. 17. *Morsuli imperatorij*, si illiti gutta una vel altera olei ex nucibus moschatis distillati omnimane sumuntur, roborant renes.

§. 18. *Lignum nephriticum* ad miraculum usque calculosam dispositionem emendat, si ejus semuncia per noctem in vino maceretur, & hoc mane bibatur, seque patiens exerceat deinde.

VESICÆ AFFECTVS.

Calculus.

CAP. CXCIII.

Vesica calculo crebrius affligitur, inflammatione & abscessu admodum raro, exulceratione nonnunquam. Vesica calculus magnitudine, substantia, colore figura atque situ plerumque variat, nec uniusmodi cernitur in omnibus: hinc & varia symptomata laborantes exercent. Hujus causam plerique omnes tradunt crassum esse crudumque succum, qui per venas cum urina in vesica capacitatem insinat, in qua tanquam sax subsidens, loci calore exarsfactus sensim lapidescat. At vero quid limum istum (nisi forte admodum angusta aut obstructa sit vesica cervix) tandiu possit illic remorari non video, quum & sanguinis grumus, & pus, & mucosa lentaque pituita, aliaque multo crassiora facile illinc ac prosuant cum urina. His argumentis adductus aliam cepi causam investigare, ac tandem comperi omnem calculum in vesica conclusum, rudimentum quoddam è renibus traxisse, è quibus per nephriticum dolorem excidens, si grandiusculus est, in vesica aliquandiu haeret ac plerumque persistit, illicque allaturum sordium adhaesum coagmentatur, dum verus confirmatusque